
Υποδιευθυντές 

Φ/353/1/324/105657/Δ1/08-10-2002 ΥΠ.Ε.Π.Θ. ΦΕΚ 1340 τ.Β΄16-10-2002  
Καθορισμός των ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των προϊσταμένων των περιφερειακών 
υπηρεσιών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, των διευθυντών και υποδιευθυντών των 
σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των διδασκόντων.  
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 6 του Ν. 2986/2002(ΦΕΚ 24 Α΄).  
2. Τις διατάξεις του άρθρου 29Α του Ν. 1558/1985 (ΦΕΚ 137 Α΄), όπως προστέθηκε με το άρθρο 27 του Ν. 
2081/1992 (ΦΕΚ 154 Α΄) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του Ν. 2469/1997 (ΦΕΚ 38 Α΄).  
3. Του άρθρου 2 της ΣΤ5/53/31.10.2001 Απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων "Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων" 
(ΦΕΚ 1484/13/31.10.2002).  
4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό,  
αποφασίζουμε:  
Άρθρο 33  
Καθήκοντα και αρμοδιότητες των Υποδιευθυντών των σχολικών μονάδων  
1. Ο Υποδιευθυντής της σχολικής μονάδας αναπληρώνει το Διευθυντή σε όλες τις λειτουργίες του και τον βοηθεί στο 
καθημερινό του έργο. Αναλαμβάνει ένα μέρος από τις αρμοδιότητες του Διευθυντή, για να μπορεί αυτός να 
ασχολείται περισσότερο απερίσπαστος με το εκπαιδευτικό έργο του σχολείου.  
2. Ειδικότερα ο Υποδιευθυντής:  
α) Αναπληρώνει το Διευθυντή του σχολείου, όταν αυτός δεν υπάρχει, απουσιάζει ή κωλύεται, και παραμένει στο 
σχολείο όλες τις εργάσιμες ώρες.  
β) Συνεργάζεται με το Διευθυντή και τον βοηθεί για την ομαλή λειτουργία του σχολείου.  
γ) Έχει την ευθύνη για την αρχειοθέτηση των εγγράφων και τη διεκπεραίωση της υπηρεσιακής αλληλογραφίας του 
σχολείου.  
δ) Συντάσσει τα απογραφικά δελτία συμπληρώνει και αποστέλλει στις αρμόδιες υπηρεσίες τα στατιστικά στοιχεία και 
όσα άλλα ζητούνται από αυτές.  
ε) Καταρτίζει το πρόγραμμα για τους επόπτες της ημέρας σε συνεργασία με τους διδάσκοντες και έχει την ευθύνη για 
την εφαρμογή του.  
στ) Έχει την ευθύνη για την έγκαιρη διανομή των διδακτικών βιβλίων σε συνεργασία με τον διδάσκοντα που ορίζει ο 
Σύλλογος.  
ζ) Τηρεί το βιβλίο υλικού του σχολείου και φροντίζει για την παραλαβή και καλή λειτουργία των εποπτικών μέσων 
διδασκαλίας και των ειδών εξοπλισμού του σχολείου.  
η) Είναι υπεύθυνος για την οργάνωση των μαθητικών εκδηλώσεων και μαθητικών εκλογών.  
θ) Σε περίπτωση απουσίας του Υποδιευθυντή, ο Σύλλογος των Διδασκόντων, αναθέτει σε μέλη του τις παραπάνω 
αρμοδιότητες του Υποδιευθυντή.  
Π.Δ. 16/17-01-1930 (ΦΕΚ 16Α`)  
Άρθρο 2  
Παρ. 1. Οι υποδιευθυνταί αναπληρούσι τον Διευθυντή ελλείποντα, ή κωλυόμενον ή οπωσδήποτε απόντα, εν πάσι 
τοις έργοις αυτού. Τον δε Υποδιευθυντήν αναπληροί εν τη υπηρεσία ο ανώτερος κατά βαθμόν και εν τω βαθμώ 
αρχαιότερος των τακτικών καθηγητών.  
Παρ. 3. Επιβλέπουν την κανονικήν λειτουργίαν του Γυμνασίου και φροντίζουν περί αναπληρώσεως των τυχόν 
απουσιαζόντων καθηγητών ή απασχολήσεως των τάξεων αυτών. Επιβάλλουν εν απουσία του Διευθυντού εις τους 
παρεκτρεπομένους μαθητάς πάσας τας άλλας υπό του Διευθυντού επιβαλλομένας ποινάς πλην της προσωρινής 
αποβολής.  
Παρ. 6. Υποβάλουν εις το οικείον ταμείον τας καταστάσεις ενοικίου του διδακτηρίου και της μισθοδοσίας του 
διδακτικού και υπηρετικού προσωπικού, σημειούντες υπό προσωπικήν των ευθύνην τας ένεκα αδικαιολογήτου 
απουσίας ή λόγω προστίμου ή άλλης αιτίας επιβαλλομένας κρατήσεις.  
Παρ. 7. Τηρούσι το βιβλίον υλικού του σχολείου και φροντίζουν όπως τηρείται εν καλή καταστάσει και τη δεούση 
καθαριότητι το διδακτήριον και πάντα τα εξαρτήματα αυτού, ως και τα σχολικά έπιπλα και σκεύη, τα διδακτικά 
όργανα, αι διδακτικαί συλλογαί και αι σχολικαί και μαθητικαί βιβλιοθήκαι.  
Άρθρο 3  
Άπαν το διδακτικόν προσωπικόν του σχολείου οφείλει να συντρέχει τον Διευθυντήν και τον Υποδιευθυντήν εις τα 
έργα της διευθύνσεως του σχολείου, αναλαμβάνον παν υπό της Διευθύνσεως ανατιθέμενον αυτώ έργον και πέραν 
των καθοριζομένων διδακτικών ωρών χάριν της κανονικής αυτού λειτουργίας.  
6492/11-01-1983 Απόφαση ΥΠ.Ε.Π.Θ.  
Έχοντας υπόψη:  
..................  
αποφασίζουμε  
Τροποποιούμε την 18726/22.2.78 απόφαση και καθορίζουμε τα καθήκοντα και τις αρμοδιότητες του Συλλόγου των 
Καθηγητών, των Διευθυντών και των Υποδιευθυντών και του Διδακτικού προσωπικού των σχολείων Μ.Ε. ως εξής:  
ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Β`  
β) Υποδιευθυντές  
1. Ο Υποδιευθυντής αναπληρώνει τον διευθυντή, όπως ορίζεται {(στο άρθρο 37 του Νόμου 309/76)} και παραμένει 
στο σχολείο όλες τις εργάσιμες ώρες.  
2. Συνυπογράφει τους τίτλους που χορηγεί το σχολείο και βεβαιώνει την γνησιότητα τίτλων άλλων σχολείων, των 
οποίων έχει γίνει επαλήθευση.  
3. Έχει την αποκλειστική αρμοδιότητα της σύνταξης και της αποστολής των δελτίων κίνησης προσωπικού και των 
στατιστικών πινάκων σε συνεργασία με καθηγητές που ορίζει ο Σ.τ.Κ. , εκτός αν υπάρχει Γραμματέας στο σχολείο.  
4. Καταρτίζει το πρόγραμμα εφημερευόντων σε συνεργασία με τον Σ.τ.Κ. και έχει την ευθύνη της εφαρμογής του.  

about:blank#318
about:blank#344
about:blank#336


5. Ενημερώνεται στην αλληλογραφία του σχολείου και φροντίζει για την προώθηση ή την αρχειοθέτηση των 
εγγράφων.  
6. Είναι ο εισηγητής για το χαρακτηρισμό της διαγωγής των μαθητών με βάση πάντοτε τα συγκεκριμένα στοιχεία των 
ατομικών τους δελτίων και τη γνώμη των καθηγητών συμβούλων της τάξης.  
7. Εισηγείται στο Σ.τ.Κ. ή τον διευθυντή τις πιθανές λύσεις προβλημάτων, που έχουν επισημανθεί κατά τις 
συνεδριάσεις των συμβουλίων της τάξης.  
8. Φροντίζει για την έγκαιρη παραλαβή και διανομή των διδακτικών βιβλίων και γενικά για την τακτοποίηση 
εκκρεμοτήτων, που έχουν σχέση με την όσο γίνεται , πιο εύρυθμη λειτουργία του σχολείου.  
18726/22-02-1978 Απόφαση ΥΠ.Ε.Π.Θ. ΦΕΚ 222/78 τ. Β`  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β`  
Οι υποδιευθυντές των Γυμνασίων και Λυκείων έχουν τα ακόλουθα καθήκοντα:  
2. Είναι, μετά τον Διευθυντή, οι πρώτοι αρμόδιοι και υπεύθυνοι για την ομαλή λειτουργία του σχολείου.  
6. Ενημερώνονται στην εισερχόμενη αλληλογραφία, αρχειοθετούν τα έγγραφα και μονογραφούν κάθε εξερχόμενο 
έγγραφο για την ακρίβεια και ορθότητα του περιεχομένου του.  
8. Καταρτίζουν σε συνεργασία με το Διευθυντή την ημερήσια διάταξη των τακτικών και εκτάκτων συνεδριάσεων και 
έχουν την ευθύνη της προσκλήσεως των καθηγητών - μελών του συλλόγου.  
9. Φροντίζουν για την έγκαιρη παραλαβή και διανομή των διδακτικών βιβλίων βοηθούμενοι από καθηγητές που ορίζει 
γι` αυτό ο Διευθυντής. 
Δ1/38383/18-04-2003 ΥΠ.Ε.Π.Θ.  
Αναπλήρωση Υποδιευθυντών  
Σας στέλνουμε ακριβές αντίγραφο της αριθ. 144/Φ 10/2003/31-3-2003 απάντησης .του στάλθηκε στην Υπηρεσία μας 
από το γραφείο του κ. Νομικού Συμβούλου του ΥΠ.Ε.Π.Θ. και έγινε δεκτή από τον κ. Υπουργό στις 11-4-2003, 
αναφορικά με την τηρητέα διαδικασία πλήρωσης των κενουμένων θέσεων Υποδιευθυντών Σχολείων και 
παρακαλούμε για την εφαρμογή της.  
Ι. ΕΡΩΤΗΜΑ: 3571/Δ2/15-1-2003 Διεύθυνσης Προσωπικού Δ.Ε/ Τμήμα Β` του ΥΠ.Ε.Π.Θ.  
ΙΙ. ΘΕΜΑ: Ερωτάται με ποια διαδικασία θα ορισθεί Υποδιευθυντής σε σχολική Μονάδα στην περίπτωση κατά την 
οποία ο τοποθετηθείς με τη διαδικασία του άρθρου 3 του π.δ. 25/2002 Υποδιευθυντής παραιτήθηκε ή απηλλάγη καθ` 
οιονδήποτε τρόπο από τα καθήκοντα του. Συγκεκριμένα ερωτάται εάν:  
α) Πρέπει το Περιφερειακό Υπηρεσιακό Συμβούλιο να προβεί σε αξιολόγηση των υπολοίπων εκπαιδευτικών που 
έχουν προταθεί από το Σύλλογο των διδασκόντων και να προτείνει ένα εξ αυτών για τοποθέτηση στη χηρεύουσα 
θέση ή  
β) θα θεωρηθεί ότι η αρχική διαδικασία επιλογής έπαυσε να ισχύει με την τοποθέτηση Υποδιευθυντή και πρέπει να 
επαναληφθεί με νέα πράξη του Συλλόγου των διδασκόντων και νέα πρόταση του Περιφερειακού Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου αμέσως μετά την αποχώρηση αυτού (Υποδιευθυντή) ή  
γ) πρέπει να ορισθεί προσωρινός αναπληρωτής του αποχωρήσαντος Υποδιευθυντή μέχρι να λήξει η διετία ισχύος 
των πινάκων Διευθυντών δεδομένου ότι στην παράγραφο 1 του άρθρου 3 του π.δ. 25/2002 ρητά ορίζεται ότι η 
διαδικασία επιλογής Υποδιευθυντών κινείται αμέσως μετά την τοποθέτηση Διευθυντών στις Σχολικές Μονάδες, η 
οποία τοποθέτηση γίνεται από πίνακες επιλογής που συντάσσονται ανά διετία.  
Στη περίπτωση δε που έχει εφαρμογή η παρούσα λύση ερωτάται επιπρόσθετα εάν ο αναπληρωτής Υποδιευθυντής 
επιλέγεται από τους οργανικά ανήκοντες στη Σχολική Μονάδα εκπαιδευτικούς, όπως προβλέπεται από το άρθρο 3 
παρ. 1 του π.δ. 25/2002 για την επιλογή Υποδιευθυντών με θητεία ή μπορεί να είναι υποψήφιοι και αποσπασμένοι 
εκπαιδευτικοί.  
III. ΑΠΑΝΤΗΣΗ  
Α)Στο άρθρο 1 παρ. 1 του π.δ. 25/2002 “Αναπροσδιορισμός των προσόντων και κριτηρίων επιλογής των στελεχών 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και τροποποίηση της διαδικασίας επιλογής αυτών” ορίζεται ότι: “Για 
την πλήρωση των κενών και κενούμενων θέσεων στελεχών της εκπαίδευσης (Σχολικών Συμβούλων, Διευθυντών 
Εκπαίδευσης, Προϊσταμένων Γραφείων Εκπαίδευσης, Διευθυντών) καταρτίζονται οι ακόλουθοι αξιολογικοί πίνακες 
επιλογής...”, ενώ στη παρ. 2 του ως άνω άρθρου ορίζεται ότι: “Για την τοποθέτηση Υποδιευθυντών στα δεκαθέσια και 
πάνω Δημοτικά Σχολεία, καθώς και στις Σχολικές Μονάδες Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης με εννέα και πάνω 
τμήματα, καταρτίζονται προτάσεις:  
………………………………………………….  
Κατά την άποψη μας, και κατ` αληθή ερμηνεία των ανωτέρω διατάξεων, στην περίπτωση κατά την οποία ο 
τοποθετηθείς με την ανωτέρω διαδικασία Υποδιευθυντής παραιτηθεί ή απαλλαγεί των καθηκόντων του θα πρέπει 
αμέσως μετά την αποχώρηση του να ακολουθηθεί εξ αρχής η προβλεπόμενη στο άρθρο 3 του π.δ.25/2002 
διαδικασία επιλογής και τοποθέτησης Υποδιευθυντή.  
Και τούτο για τους ακόλουθους λόγους:  
i) Όπως προεκτέθηκε, στην διαδικασία επιλογής Υποδιευθυντών Σχολικών Μονάδων υποβάλλονται όσοι επιθυμούν 
να ασκήσουν τα καθήκοντα υποδιευθυντή στην σχολική μονάδα όπου ανήκουν οργανικά. Όμως, στην περίπτωση 
που παραιτηθεί ο τοποθετηθείς Υποδιευθυντής ή απαλλαγεί από τα καθήκοντα του, δεν είναι βέβαιον ότι όσοι είχαν 
υποβάλει αίτηση για επιλογή εξακολουθούν να επιθυμούν να ασκήσουν καθήκοντα Υποδιευθυντή. Επίσης, δεν είναι 
βέβαιον ότι οι εκπαιδευτικοί, οι οποίοι περιλαμβάνονται στον πίνακα υποψηφίων υποδιευθυντών, που συνέταξε ο 
σύλλογος διδασκόντων της σχολικής μονάδας, εξακολουθούν να υπηρετούν στην αυτή σχολική μονάδα και δεν έχει 
χωρήσει μετάθεση κάποιου εξ αυτών σε άλλη σχολική μονάδα με αντίστοιχη τοποθέτηση άλλου εκπαιδευτικού στη 
θέση του. Άρα, αποτέλεσμα των ανωτέρω, θα ήταν να μην πληρούνται οι οριζόμενες στην παρ. 1 του άρθρου 3 του 
π.δ. 25/2002 προϋποθέσεις.  
ii) Ο σύλλογος των διδασκόντων της σχολικής μονάδας, σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 3 του π.δ. 
25/2002, συντάσσει πίνακα υποψηφίων υποδιευθυντών σχολικών μονάδων σε τριπλάσιο αριθμό των θέσεων, 
αιτιολογώντας τη γνώμη του με σχετική πράξη. Η αξιολόγηση και πρόταση για τοποθέτηση, συνεπώς, υποδιευθυντού 
σχολικής μονάδας από το οικείο ΠΥΣΔΕ, μετά από παραίτηση τοποθετηθέντος υποδιευθυντή, από τους 
εναπομείναντες, στον πίνακα υποψηφίων θα γίνονταν από μικρότερο του τριπλασίου αριθμού των θέσεων, κατά 
παράβαση της ανωτέρω διατάξεως.  
iii) Η προβλεπόμενη από τις προειρημένες διατάξεις διαδικασία επιλογής Υποδιευθυντών Σχολικών Μονάδων 
ολοκληρώνεται μέσα σε σύντομο χρονικό διάστημα, οπότε δεν υφίσταται θέμα δυσλειτουργίας της σχολικής μονάδας 
στην περίπτωση που παραιτηθεί ο τοποθετηθείς υποδιευθυντής και επαναληφθεί εξ αρχής η διαδικασία επιλογής και 

about:blank#338
about:blank#1015


τοποθέτησης Υποδιευθυντή στη κενωθείσα θέση.  
Κατόπιν των ανωτέρω παρέλκει η απάντηση στα τιθέμενα α` και γ` ερωτήματα.  

 


